Universidade Estadual do Maranhão
Cidade lhiversitária PAU-O VI -CCC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

caixa Postal, 09 — São Luís —Maranhão

RESOLUÇÃO NP 069/87-CONSUN-UEMA

ORGANIZA A ESTRUTURA
FUNCIONAL DOS NÚCLEOS

TECNO

LÓGICOS DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E

TECNOLÓGICO DA UEMA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

MARANHÃO , no uso de suas atribuiçoes legais
e ouvido o referido

Conselho ,

RESOLVE:

Art. IP — Organizar a estrutura funcional dos Nucleos
Tecnologicos, vinculados

Art. 29

as Unidades de Estudos a que estejam
afetos suas areas de conhecimen

tos

— Os Nucleos Tecnologicos terao obj etivos
de desenvolver cientifica e

tecnologicamente a Universidade Estadual do Maranhao, atraves
das es

trategias abaixo:

execuçao de pesquisas cientif icas e tecnologicas;

promoçao de cursos e serviços de extensao dirigidos a comunida—

de;

ensino de praticas laboratoriais e da pesquisa aplicada;

d) — concessao de estagios supervisionados;

divulgaçao de conhecimentos tecnologicos;

f) — capacitaçao e valorizaçao dos recursos humanos vinculados ou de

interesse do desenvolvimento cientifico e tecnologico;

prÓtaçao de serviços, remunerados ou nao , por meio de analises

laboratoriais, assessoria, consultoria, vistoria, avaliaçao , lau

dos, pareceres tecnicos e outros.

Art. 39 — A estrutura funcional dos Nucleos Tecnológicos sera composta de:

Art. 49

I — Coordenadoria

II Laboratorios.

— Os Nucleos Tecnologicos terao a seguinte organizaçao administrativa:

I Coordenador

II Chefes de Laboratórios .

Universidade Estadual do Maranhão
Cidade l.hiversitária PAU-O VI -CGC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N? 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís —Maranhão

Paragrafo Único — Sera atribuída ao Coordenador, bem como aos Chefes de Laborato

rio, uma funçao gratificada equivalente ã de Chefe de Departamento.

Art • 59 — O corpo funcional dos Nucleos Tecnplogicos sera dimensionado em funçao

de suas necessidades de trabalho e constara qualitativamente do seguin

te quadro mxnimo:

I — Coordenador ia

II —

— Secretaria

— Agente Administrativo

— Auxiliar Operacional de Serviços Diversos

Laboratorios

— Laboratoristas

— Auxiliar de Laboratorios

— Auxiliar Operacional de Serviços Diversos

Paragrafo Único —-ÃÀ Secretãrias•doq NÜc1eos Tecnologicos sera atribuída uma fun

çao gratificada equivalente ã das Secretarias dos Departamentos.

Art. 69 — O Coordenador sera eleito, dentre os professores lotados nos Departa —

mentos que servem de apoio e vinculados a Unidade de Estudos a qual

pertence o Nucleo Tecnologico.

S IP — Somente poderao ser votados os professores em Dedicaçao Exclusiva;

— Sera considerado eleito aquele candidato que obtiver a maioria simples

s 39 -

S 49 —

Art. 79
—

de votos;

O mandato do Coordenador sera de 02 (dois) anos e sera permitida sua

reconduçao imediata por uma vez;

O Coordenador poderã ter seu mandato cassado por 2/3 (dois Terços) dos

votantes que o elegeu.

Os Chefes de Laboratorio serao escolhidos pelo Coordenador, dentre os

professores de melhor currxculo vinculado atividade dientífica

tecnologica do Nucleo, e lotados nos Departamentos que servem de apoio

Unidade de Estudos a qual pertence o Nucleo Tecnologico.

Universidade Estadual do Maranhão
Cidade lhiversitária PAU-O VI -CCC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 - São Luís - Maranhão

Parágrafo Único — Se o professor de melhor currlculo nao aceitar o cargo, sera es

colhido o segundo melhor, e assim sucessivamente.

Art. 89 — Esta Resoluçao entra em vigor nesta e revoga todas as disposiçoes em

contrario.

SALA DE REUNIÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE ESTA-

DUAL DO MARANHÃO, em sao Luís, 21 de dezembro de 1987.

PROF.DR. WARWICK ESTEVAM

Presidente.